ДЕЛО №1-31/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 05 февраля 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новошахтинска ЩЕРБАКОВА И.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника ЖЕРЕБЦОВА Н.Г., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

а также с участием потерпевшей ФИО1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, находясь в квартире №№ многоквартирного жилого дома № по 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью с применением предмета, используемого в качестве оружия, без цели убийства, в ходе возникшей у нее на почве личных неприязненных отношений ссоры с ФИО1, взяла со стола, расположенного в зальной комнате вышеуказанного жилища, кухонный нож, после чего, используя данный предмет в качестве оружия, действуя умышленно и целенаправленно, нанесла им ФИО1 один удар в область правой груди, чем причинила последней телесное повреждение в виде проникающего колото-резаного ранения правой половины передней поверхности грудной клетки (5-е межреберье, на 1 см правее от края грудины), без повреждения внутренних органов, причинившее тяжкий вред здоровью человека, по признаку опасности для жизни.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника Жеребцова Н.Г. подсудимая ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержала, пояснила, что полностью согласна с предъявленным ей обвинением, данное ходатайство заявлено ею добровольно, её защитник адвокат Жеребцов Н.Г. разъяснил ей особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель и потерпевшая ФИО1 согласны с применением особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует её действия по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает её явку с повинной, в качестве которой учитывает её объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.9), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т.1 л.д.11-18 – протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подсудимой ФИО2 и фототаблица к нему), а также наличие малолетнего ребенка у виновной (т.1 л.д.97 – копия свидетельства о рождении).

Обстоятельств, отягчающих её наказание, не имеется. При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая ранее не судима, посредственно характеризуется по месту жительства (т.1 л.д.96), на учете у психиатра и нарколога не состоит, принимает во внимание смягчающие её наказание обстоятельства, указанные выше, и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, в состав которой входит малолетний ребенок, учитывает мнение потерпевшей, которая в судебном заседании просила суд не лишать подсудимую свободы, и с учетом всех обстоятельств дела и положений чч.1 и 5 ст.62 УК РФ полагает наиболее справедливым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, не применяя дополнительный вид наказания – ограничение свободы.

При этом, принимая во внимание, что согласно акту обследования жилищно-бытовых условий семьи подсудимой, произведенному сотрудником Управления образования Администрации города Новошахтинска ДД.ММ.ГГГГ, в жилом помещении ФИО2 имеются условия для жизни, воспитания и развития её несовершеннолетней дочери, суд считает возможным на основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64, 73 УК РФ.

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимой ФИО2 следует определить для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд полагает разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить осужденной ФИО2 реальное отбывание наказания в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима до достижения ее ребенком ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной ФИО2 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: кухонный нож, женский халат, женскую майку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску (т.1 л.д.71 - квитанция №494 от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить как не представляющие ценности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья